

府中市告示第 9 5 号

地方公営企業法第 4 0 条の 2 第 1 項の規定に基づき、府中市モーターボート競走条例の定めるところにより、令和 7 年 3 月 3 1 日現在における競走事業の業務状況を次のとおり公表する。

令和 7 年 5 月 3 1 日

府 中 市 長 高 野 律 雄

- 1 令和 6 年度下半期の事業の概況
- 2 令和 6 年度下半期の経理の概況
- 3 附表
- 4 令和 7 年度予算の概況及び事業の経営方針

令和 6 年度下半期 モーターボート競走事業業務状況

- I 令和 6 年度下半期の事業の概況
- II 令和 6 年度下半期の経理の概況
- III 附表
- IV 令和 7 年度予算の概況及び事業の経営方針

令和 7 年 5 月 3 1 日

目 次

I	令和6年度下半期の事業の概況	
1	業務量	1
2	経理の状況	1
II	令和6年度下半期の経理の概況	
1	予算執行状況	2
2	損益計算書	3
3	貸借対照表	4
III	附表	
1	固定資産明細書	6
IV	令和7年度予算の概況及び事業の経営方針	
1	予算実施計画	7
2	事業の経営方針	8

I 令和6年度下半期の事業の概況

1 業務量

モーターボート競走事業の下半期の開催日数は96日で、1日平均舟券売上金額は446,727,106円（前年同期比10.4%増）、1日平均返還金額は7,536,176円（前年同期比87.2%増）となっています。

1日平均有料入場人員は1,512人（前年同期比3.7%増）となっています。

なお、「GI開設70周年記念競走」を3月に開催しました。

場間場外発売は、平和島スタンドで延べ206日、平和島劇場で延べ1,965日、ボートピア河辺で延べ1,442日、ボートピア横浜で延べ1,342日、ミニボートピア黒石で延べ1,577日、オラレ上越で延べ1,287日、オラレ刈羽で延べ1,401日行いました。

2 経理の状況

収益的収入の執行済額は86,408,163千円（執行率96.4%）、収益的支出の執行済額は81,921,743千円（執行率95.4%）となっています。

資本的収入の執行済額は0千円（執行率0%）、資本的支出の執行済額は3,760,759千円（執行率99.8%）となっています。

営業利益は5,711,094千円、経常利益は4,486,186千円、特別損益はなく、当年度純利益は4,486,186千円となっています。

Ⅱ 令和6年度下半期の経理の概況

1 予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業収益	89,610,332	86,408,163	96.4
1 営業収益	89,582,545	86,376,311	96.4
2 営業外収益	27,787	31,852	114.6

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 競走事業費用	85,910,678	81,921,743	95.4
1 営業費用	85,901,450	81,915,032	95.4
2 営業外費用	9,228	6,711	72.7

(2) 資本的収入及び支出

収入

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的収入	0	0	0

支出

科 目	予算現額 (千円)	執行済額 (千円)	執行率 (%)
1 資本的支出	3,768,200	3,760,759	99.8
1 建設改良費	168,200	160,759	95.6
3 利益剰余金繰出金	3,600,000	3,600,000	100.0

※各区分の金額は、千円未満を四捨五入しています

令和 6 年度 府中市競走事業損益計算書

(令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 開催収益	80,916,087,800		
(2) 場間場外発売事務受託収益	5,172,308,348		
(3) その他営業収益	<u>280,775,863</u>	86,369,172,011	
2 営業費用			
(1) 開催費	76,167,706,934		
(2) 場間場外発売事務受託費	3,988,820,187		
(3) 管理費	317,013,772		
(4) 減価償却費	183,696,317		
(5) 資産減耗費	<u>841,225</u>	<u>80,658,078,435</u>	
営業利益			5,711,093,576
3 営業外収益			
(1) 使用料	4,820		
(2) 受取利息及び配当金	4,364,078		
(3) 長期前受金戻入	27,483,479		
(4) 雑収益	<u>114</u>	31,852,491	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	2,897,923		
(2) 雑支出	<u>1,253,862,038</u>	<u>1,256,759,961</u>	<u>1,224,907,470</u>
経常利益			4,486,186,106
当年度純利益			4,486,186,106
前年度繰越利益剰余金			<u>3,685,114,216</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>8,171,300,322</u></u>

令和 6 年度 府中市競走事業貸借対照表
(令和 7 年 3 月 3 1 日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		3,242,246,476	
ロ 建物	837,488,561		
減価償却累計額	<u>382,732,142</u>	454,756,419	
ハ 建物附属設備	610,467,239		
減価償却累計額	<u>172,851,937</u>	437,615,302	
ニ 構築物	19,311,820		
減価償却累計額	<u>3,434,767</u>	15,877,053	
ホ 機械及び装置	210,798,479		
減価償却累計額	<u>92,665,844</u>	118,132,635	
ヘ 工具器具及び備品	723,640,744		
減価償却累計額	<u>506,204,922</u>	217,435,822	
ト リース資産	684,182,764		
減価償却累計額	<u>177,029,972</u>	<u>507,152,792</u>	
有形固定資産合計			4,993,216,499

(2) 無形固定資産

イ リース資産	<u>1,602,905</u>		
無形固定資産合計			<u>1,602,905</u>

固定資産合計 4,994,819,404

2 流動資産

(1) 現金預金	7,250,087,612		
(2) 開催資金	361,870,000		
(3) 未収金	639,506,479		
(4) 繰出金	<u>3,600,000,000</u>		

流動資産合計 11,851,464,091

資産合計 16,846,283,495

負債の部

3 固定負債

(1) リース債務	115,395,142	
固定負債合計		115,395,142

4 流動負債

(1) リース債務	108,413,063	
(2) 未払金	2,305,642,056	
(3) 前受金	1,715,570	
(4) 引当金		
イ 賞与引当金	19,385,000	
ロ 法定福利費引当金	3,682,000	
ハ 退職給付引当金	17,462,000	
(5) 預り金	196,927,046	
流動負債合計		2,653,226,735

5 繰延収益

(1) 長期前受金	568,351,303	
(2) 長期前受金収益化累計額	316,428,391	
繰延収益合計		251,922,912
負債合計		3,020,544,789

資本の部

6 資本金		5,654,438,384
-------	--	---------------

7 剰余金

(1) 利益剰余金		
イ 当年度未処分利益剰余金	8,171,300,322	
利益剰余金合計	8,171,300,322	
剰余金合計		8,171,300,322
資本合計		13,825,738,706
負債資本合計		16,846,283,495

Ⅲ 附表

1 固定資産明細書

(1) 有形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	3,242,246,476	0	0	3,242,246,476
建物	837,488,561	0	0	837,488,561
建物附属設備	610,467,239	0	0	610,467,239
構築物	19,311,820	0	0	19,311,820
機械及び装置	210,798,479	0	0	210,798,479
工具器具備品	527,876,564	197,271,630	1,507,450	723,640,744
リース資産	875,982,764	0	191,800,000	684,182,764
計	6,324,171,903	197,271,630	193,307,450	6,328,136,083

資産の種類	減価償却累計額			年度末償却 未済高
	当年度増加額	当年度減少額	累計	
土地	0	0	0	3,242,246,476
建物	23,341,987	0	382,732,142	454,756,419
建物附属設備	41,573,209	0	172,851,937	437,615,302
構築物	1,280,649	0	3,434,767	15,877,053
機械及び装置	11,349,231	0	92,665,844	118,132,635
工具器具備品	111,106,574	666,225	506,204,922	217,435,822
リース資産	80,282,592	85,859,785	177,029,972	507,152,792
計	268,934,242	86,526,010	1,334,919,584	4,993,216,499

(2) 無形固定資産

(単位：円)

資産の種類	年度当初 現在高	当年度 増加額	当年度 減少額	当年度 減価償却額	年度末 現在高
リース資産	2,224,765	0	0	621,860	1,602,905
計	2,224,765	0	0	621,860	1,602,905

IV 令和7年度予算の概況及び事業の経営方針

1 予算実施計画

(1) 収益的収入及び支出

収入

款 項 目		予定額（千円）
1	競走事業収益	86,870,653
	1 営業収益	86,800,364
	1 開催収益	80,509,836
	2 場間場外発売事務受託収益	6,014,341
	3 その他営業収益	276,187
	2 営業外収益	70,289
	1 使用料	388
	2 受取利息及び配当金	1,179
	3 長期前受金戻入	48,722
	5 雑収益	20,000

支出

款 項 目		予定額（千円）
1	競走事業費用	84,180,251
	1 営業費用	84,169,326
	1 開催費	78,307,704
	2 場間場外発売事務受託費	5,140,718
	3 管理費（総係費）	433,822
	4 減価償却費	161,412
	5 資産減耗費	125,670
	2 営業外費用	10,925
	1 支払利息	5,925
	2 消費税	5,000

(2) 資本的収入及び支出

収入

款 項 目	予定額（千円）
1 資本的収入	0

支出

款 項 目	予定額（千円）
1 資本的支出	2,807,151
1 建設改良費	207,151
2 資産購入費	56,827
3 リース債務支払費	150,324
3 利益剰余金繰出金	2,600,000
1 他会計繰出金	2,600,000

2 事業の経営方針

実際にボートレースが行われている平和島本場が、本市モーターボート競走事業の土台であることから、本場売上げの確保と次世代の顧客層を開拓するため、平和島本場の活性化に向けた施策を進める。また、Web配信やSNS等を活用し、電話投票や場間場外発売の売上げ向上を図り、総合的な売上げにつなげる。

また、持続的に収益を確保し他会計への繰出しができるよう、次の重点課題に取り組むものとする。

- (1) 魅力あるレースの提供
- (2) 本場の活性化
- (3) 施設整備
- (4) 電話投票の売上げ向上
- (5) 場間場外発売の売上げ向上
- (6) ボートピア等の安定的な運営